=1 PREFEITURA MUNICIPAL DE

{Z2' CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

Autuado em 06/01/2025

Processo Administrativo n° 002/2025

DISPENSA DE LICITACAO
N° 001/2025

OBJETO: Contrata¢io de cmpresa para Presta¢io de servicos técnicos de
implantacio e cessio de uso temporario ¢ manutengde do sistema de Recursos
Humanos com Folha de Pagamento, Contracheque na web, para atender as
demandas da Prefeitura ¢ suas Secretarias.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

CONTRATADO: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 19.200.00 (Dezenove mil e duzentos reais).
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2 PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Documento de Formalizagio de Demanda (DFD) € o documento em que a drea requisitante evidencia e
detalha a necessidade de contratagdo, especificam as informagdes minimas requeridas ao preenchimento
do DFD, as quais serdio detalhadas nos topicos a seguir.
INTERESSADO(S): Secretaria Municipal de Administragéo.
DATA PREVISTA
PARA CONCLUSAO | 31/12/2025
DO PROCESSO -
'DESCRICAO ‘
SUCINTA DO Locagéo de Software.
OBJETO
GRAU DE .
PRIORIDADE DA Média
' COMPRA OU DA
CONTRATACAO
Considerande que o sistema assegura o cumprimento das obrigagdes legais
estabelecidas pelo e-Social, permitindo a validagdo e transmissio de
informagoes de forma padronizada e dentro dos prazos exigidos.

' Considerando a Eficiéncia Operacional, tendo em vista que automatiza
processos manuais de folha de pagamento, reduzindo o tempo gasto e |
minimizando o risco de erros operacionais.

Considerando que permite que os servidores acessem seus contracheques de

forma pritica e segura pela internet, promovendo transparéncia e autonomia.
JUSTIFICATIVA DA | Centraliza as informagdes de Recursos Humanos em uma unica plataforma,
NEC ESSIDADI_?. DA facilitando a gestdo de dados e a geracio de relatorios gerenciais. |
CONTRATACAQ ' Considerando 2 Seguranga da Informagdo, visto que o sistema oferece

| armazenamento seguro dos dados sensiveis dos funcionarios, com backups e

| protecdo contra acessos nio autorizados. Garantia de que o software esta
sempre atualizado com as mudangas na legislagdo trabalhista e tributaria,
evitando penalidades ou inconsisténcias.

Considerando que proporciona um canal de comunicagdo direto com os
colaboradores por meio do portal web, onde podem consultar informagdes
sobre pagamentos, beneficios e outros dados.
MATERIAIS/SERVIC A locagio do Software serd realizada pelo valor de R$ 19.200,00, atendendo
s | as necessidades da Prefeitura de Capela do Alto Alegre e suas unidades..
|| Item | Deserigito Unidade | Qtde. Valor Valor
J Unitario Total
ESPECIFICACOES: | |Prestagio  de| Més | 12 | R$1.600.00 | RS 19.200.00
servigos técnicos
de implantagio e '
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cessdo  de  uso

temporario e
manutengdo  do
sistema de
Recursos
Humanos com
Folha de
Pagamento,

Contracheque na
web para atender
as demandas da
Prefeitura e Suas
Secretarias.

TOTAL: | RS 19.200,00

IDENTIFICACAO DA AREA REQUISITANTE

é‘;yih Mt s
J Rayan de Oliveira Matos
[ i} - Setor de Compras




COPAM

_www.copaminformatica.com.br

Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre — Bahia

LOCACAQO DE SOFTWARE PARA A AREA PUBLICA

“Ndo pense ne dia de amanhd como uma entidade estatica,
intocdvel, sempre a mercé do destino.
E possivel atingir o futuro, toca-lo, modificd-lo,

Desde que vocé se planeje para ele”

Rua ACM, 913 - PARQUE IPf  ‘eira de Santana — Ba - 44032-740 Telefax: (75) 3224-0058.
CNPJ: 0% 451.412/0001-04 1.E.: 59.734.002-ME 1.M.: 16.634 0 13



COPAM
www.copaminformatica.com.br

PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE ,
Pin® 13.897.111/0001-94 ;
(occenida Lindaura Sapucaia Costa '
[ apela do Alto Alegre/BA.
o mail: compraspmeaa Halgmail com
1 40 5-000

COTACAO PRECO

wome do Servidor responsavel |
<l pesquisa de pregos: |

refcitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis t‘ornucedores%
o realizard a aquisicdo ¢ ou contratagdo de produtos ou servigos: Prestagdo de servigos téenicos Llc'
planingio e cessdo de uso temporario ¢ manutengdo do sistema de Recursos Humanos com Folha de
amento. Contracheque na web.

nodalidade da Licitagao sera a definida no Termo de Referéncia ou Projeto Basico.

d 1 Ll 1 8
v damos vossa Senhoria a apresentar cotagdo de preos para os bens/servigos abaixo discriminados. ]:
Preenchimento de responsabilidade do Requisitante ;
_ . - (Orgdo d: da Adm. Puablica) el '
lem ' Descrigio do item | Quantidade estimada

Prestagao de servigos téenicos de | 12

implantagio ¢ cessao  de  uso
lemporario ¢ manutengdo  do
sistema de Recursos Hlumanos com
[Folha de Pagamento. Contracheque
na web  para atender as demandas

thi l 1L-' llU'\i i. Sl.lti\"l \\x_ul.f_'llh :

v quantidade ¢ meramente estimativa, prine ;painwme L|ufmdn se tratar de i‘lIL‘“dU SRP

- I’lcemhuucul(- de responsabilidade do Fornecedor
o Social: COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA

NPJ: 05.481.412/0001-04

ICrego u)mpl&.lu Rua Antdnio Cartos \Immllmu. 913 P. ipé - Feira de S.mt.md Bahia

WG '\Lu i Neide de Saatana Reis — Fone-Zap -75- 99! H"{{R(l
I P £ el e S i L L S S e I ST |
| ITEM DESC l{]( \(_}_ QUANT |MEDIDA | V. UNIT V. TOTAL

| Prestacao de  servigos  téenicos  de
implantagao ¢ cessao de uso lemporario
¢ manutengdo do sistema de l<uct|1'.~sus| I2 UM 1.600.00 19.200.00
Humanos com Folha de Pagamento,
Contracheque ma web  pard atender as

Rua ACM, 913 PARQUE IFY  Feira de Santana - Ba - 44032-740 Telefax: (75) 3224-0058.
CNPJ: 05.481 412/0001-04 [.E.: 59.734.002-ME 1.M.: 16.634-0 23




COPAM

www.copaminformatica.com.br

| EE e 5 . N — % e
demandas  da - Prefetiura ¢ duas)

|Secretarias. _ [

TOTAL.: 19.200.00

Jor por extenso: Dezenove mil e duzentos reais,

{cclaro para os devidos fins:

¢ os precos cotados incluem :ldentificaglo exata e precisa do bem ou servigo: pregos unitarios, com valores
renis, ja inclusos todos os custos. como [retes. impostos, carga ¢ descarga: condigoes ¢ prazo de pagamento:
wiches ¢ prazo de entrega ou execugio:

Jz0 para apresentagio deste formuldrio, devidamente assinado em papel timbrado da empresa, por vid
1al (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail). é de 03 (trés) dias Gteis a contar de seu recebimento.

Sosamente.

— [05.481.412/0994-04)

Horp Yeide e Soniang Bt COPAAINFORRATICAE CORSULTGRALTER-¥¢
: Rua Antdnio Carlos Magathzes, 913 - Andar 01
e - = Parque Ipé - CEP. 44.054-005

Aasiiaiura do esponsave FEIRA DE SANTANA - BAHIA |

cira de Santana, 06 de janeivo de 2025,

Rua ACM, 913 - PARQUE IPE - Feira de Santana - Ba - 44032-740 Telefax: (/5) 3224-0058.
CNPJ: 05.481.412/0001-04 1.E.: 59.734.002-ME 1.M.: 16.634-0 i3




LIBERTY T.ILTDA
CNPJ N*: 16.918.829/0001-08
Inscrigae Municipal N°: 67.488-5

www libertyinformatica.com by

SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMA CAO

Feira de Santana 06 de janeiro de 2025
Prezado,

Apresentamos a Liberty T.l. empresa do ramo de Corsultoria em Tecnologia e Seguranca da Informacao,
especializada em Assessoria, Auditoria e Tratamento de dados na Saude Publica das entidades da Admi-
nistracdo Publica Direta e Indireta, Autarquias e Fundagdes Publicas, bem como Sociedade de Economia
Mista e Terceiro Setor, com fundamentagdo na CRFB, principios, legislagdo, simulas e jurisprudéncias
dos Tribunais. Em seguida, nosso crgamento contemgla valores para LOCACAO DE PRESTAGAO DE SER-
VICOS e aguardamos para que muito em brove possamos estar trabalhando juntos.

{codoro Sampaio - BA S3o Jusé do Vale do Rio Preto -RJ Pojuca- BA 5anto Estevio- BA Cardeal da 5ilva - BA

Pl RA i . L

e Teodoro 5 i0-BA aguarana - o Siiin

o v eodoro Sampaio lrard - BA
Rua Fosfina, 100, Conceisés il - Feira de Santana - BA

Fone(s): (75) 3221-74290 / (75) 99804-2372
7 Microsoit o0 o0 R K
AL = [ d Flge .~
> o Windows f"”” ro' #

ATEMCAD CASICA Cerver System



LIBERTY T.I LTDA
CNPJ N 16.918.829/0001-08
Inscricao Municipal N°: 67.488-5

g libertyinformatica.com.br

SERVICOS EM TECNOLOGIA DA iNFORIASAC

A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CMNP Rt 13,897,111/0001-94

Avenida Lindaura Sapucaia Costa.

Capela do Alto Alegre/BA.

[-mail; compraspmcaa2 [@gmati.com

CEP: 44645-000

COTACAQ PRECO

L.

|

|r Nome do Servidor responsdvel
| pela pesquisa de pregos:

A Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre vem em por meio deste informar aos possiveis fornecedores
que realizard a aquisi¢io e ou coniratagie de¢ produos ou servicos; Prestagdo de servigos técnicos de implanta-
¢io e cessio de uso tempordrio ¢ manutengio do sisterna de Recursos Humanos cor Folha de Pagamento.
Contracheque na web - para atender 23 derrundas Ja Prefeitura ¢ Suas Secretarias.

A modalidade da Licitagdo sera u definida nu Turmo <2 Referéncia ou Projeto Basico.

Prezado Sr.

(Convidamos vossa Senhoria a apivseitar coracdio de pregos para 0s bens/servigos abuixo discriminados.
| Ureencl imento de responsabilidade do Requisitante
{orgfo da Adm, Publica)

Descrigio dv tem

== -
IN" item D Quantidade estimada

i Prestagio de servigos técuicus. de

IA
- implantagao ¢ cessdo de nso Aempe-
' rario ¢ manutengdo do sistema de

| Recursos Humanos coan:Folha, de

Pagumento, Coatracheque Ga Wweli
para atender as cemandas ¢a Presoi-
i | tura ¢ Suas Secretariuz. | _ - B

Obs: A quantidade ¢ meramente estiniativa. principaimente quando se tratar de pregdo SRP

Precnechimento Gores

Razio Social: LIBERTY T.I LTDA.
— e I
EM J: ‘L16.918.829,’0uul~(!e§

Rua fosfing, 103, Conzeigdo |l - Feira de Santana - BA
Fonels): {75} 3221-7420 / (75) 99804-2372

Microsoft . ... . &
LU ST “1‘{; 3 A
i S Windows VIIKIO#® Hk

Server Systein




LIBERTY T.I LTDA
CNPJ N°: 16.918.829/0001-08

Lie b rt ; inscricao Municipal N°: 67.488-5
I e y wwew libertyinformatica.com b

SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Enderego Complcto:l RUA FOSFINA, 100, 2580 Bairro Conceigdo Il — Feira de Santana

Contato | Nome: Isi valentim Fone- 75— 99980-8171

plantagio ¢ cessdo de uso lemporario ¢
manutengdo do sistema de Recursos
Humanos com Folha de Pagamento, 12 UM 4.120.00 49.440.00
Contracheque na web  para atender as
demandas da Prefeitura ¢ Suas Secreta-
rias. : {

i

- |

o |

__l'l'EM DESCRICAO QUANT |MEDIDA | V. UNIT V. TOTAL l
1 Prestacio de servigos técnicos de im- ‘

| TOTAL: 49.440.00
Valor por extenso: Quarenta ¢ nove mil quatrocentos ¢ quarenta reais.

Declaro para os devidos fins:

‘Que os pregos cotados incluem «Identificaclo exata e precisa do bem ou servigo; pregos unitdrios, com valores
‘e reais, ja inclusos todos os custos, cOIMoO fretes, impostos, carga e descarga; condigOes ¢ prazo de pagamento:

‘condicoes ¢ prazo de entrega ou CXecugao;

) prazo para apresentagio deste formuldrio, devidamente assinado em papel timbrado da empresa, por via

'iposlul (Correios) ou digitalizado (anexo ao e-mail), ¢ de 03 (trés) dias ateis a contar de seu recebimento.

| %

'Atenciosamente,
| s

[, : _ o
;1\ Jr

isi*k@gi' ' r».@ Lemos

CNPJ N9/ 16091 8.829/0001-08

iberty T.1

Rua Fosfina, 100, Conceigdo I! — Feira de Santana — BA
Fone(s): (75) 3221-7420 / (75) 99804-2372

A /‘a - ‘:;“— T
: b%] Winddw_s /\\/’J; IKIO# ﬂﬁ

Server System




EXiiO

A -
UREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTC ALEGRE - BA

AZAO SOCIAL: GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA

'!END.EJ_MERCIAL: Avenida Luiz. Tarquinio Pontes, 2580, Edf.: Villas Empresarial |, sala 311,Buraquinho, Lauré de UF: BA
ill rattas )
ICER: 42.709-190 FONE: 71 986€7-6039 CONTATO: Adriele Nunes

1

| o CNPJ: 08.621.541/0001-49

INSC. ESTADUAL: 196.634.860

Prestacdo de servigos técnicos de im plantacdo e cesséo de uso temporario e ma
Recursos Humanos com Folha de Pagamento, Contracheque na web para atender as demandas da

Prefeitura e Suas Secretarias.

nutencao do sistema de

TEM | _ _ DESCRICAO | Quant. meses

Medida

Vaior Unitario

Valor Total l

| o1 ] Prestacdo de servigos técnicos de irr;piantagﬁo e 12
| cessdo de uso temporario e manurengdo do
sistema de Recursos Humanos corn Folha de
Pagamento, Contracheque na web para atender

i I as demandas da Prefeitura e Suas Secretarias.

UM

3.550,00

42.600,00

) Valor total

Valor por extenso: Quarenta e dois mil e seiscentos reais.

Declaro para os devidos fins:

Que os pregos cotados incluem: Identificagdo exata e precisa do bem ou Servigo; precos unitarios, com
Jores em reais, ja inclusos todos 0s custos, como fretes, impostos, carga e descarga; condicoes e prazo de

— p— &
patamento; COHdI(}OES e prazo de entrega ou execugdo,;

Lau o de Freitas/BA, 06 de janeiro de 2025.
i 4

hntonio de Souza Sampaio Filho — Socio Diretor

CPF: 669.610.255-87

08.621.541/68601-49

GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA

Av. Luiz Tarquinio Pontes, 2580, Edf. Villas Emprasariai | sala 311, Buraguinha, Lauro de Freitas — Ba CEP 42.709-190
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR DA CONTRATACAO

R e e et

'O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo ldentlflcar e anahsar 0S cenarios para o
‘atendimento da demanda que consta no Documento de Oficializagdo da Demanda, bem |
icomo demonstrar a viabilidade técnica e econémica das solugBes identificadas,
'fornecendo as |nf01ma(;oes necessarias para subsidiar o respectivo processo de

contrata(;ao

Referencna Art.11dalIN SGD/ME ne 1/2019

INTRODUCKO _ el 'J

- 1 DEFINIGAO E ESPECIFICACAO DAS NECESSIDADES E REQUIS!TOS

Identificacdo das nece551dades de negocio

1 Os servicos técnicos de implantagdo e cessdo de uso tempordrio e manutengdo do
sistema de Recursos Hunanos com Folha de Pagamento serdo destinados ao
atendimentc da populacdo que utiliza dos servigos prestados pelas determinadas
secretarias.

Identificacdo das necessidades tecnologicas

1 Também é importante relacionar a necessidade do sistema de Recursos Humanos
com Folha de Pagamento considerando os uso continuo no dia a dia.

Demais requisitos necessarios e suficientes a escolha da solugao

1 Do sistema de Recursos Humanos com Folha de Pagamento as necessidades
operacionais do Municipio, como da populagdo a ser atendida, sendo ele dentro ou
fora do Municipio.

2 - ESTIMATIVA DA DEMAN DA - QU ANTIDACE DE BENS E SERVICOS

O quantitativo de foi calculado com base na necessidade das unidades de Saude do
Municipio de Capela do Alto Alegre .

Para as estimativas foram levados em consideragdo:
A) O levantamento das quantidades;

B) O levantamentc das opgoes;

C) A disponibilidade orcamentaria.

As quantidades estdo listadas de forma individual no Termo de Referéncia que consta
no Processo.
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3 — ANALISE DE SOLUCOES

A contratacdo € necessaria pois a Administragcdo depende de sistemas
informatizados, sendo imprescindiveis para a gestdo das atividades administrativas e fiscais
do poder executivo, Administracdo e suas Secretarias, bem como das atividades
administrativas promovidas pelos Fundos Municipais;

Os sistemas de gestdao publica se consolidam em importante e indispensavel
instrumento administrativo, agindo, consequentemente, de forma indireta e, também
direta, na implementagdo de politicas publicas, razdo pela qual a sua ininterrupcao é vital
para o bom andamento da administracdo e dos servicos publicos;

Nos termos constitucionais, de aumento da eficiéncia, é necessario que a
Administragdo Publica mantenha em seus objetivos a busca pela melhoria continua de
métodos e ferramentas de trabalho, nesse contexto inserido a governanca de tecnologia
da informacao;

Com o findar dos atuais contratos, a Administragdo necessita da contrata¢do de
solugdo informatizada que seja capaz de alinhar-se a realizagdo de procedimentos internos,
gestdo de processos e prestacdo de servigos a populacdo, de maneira eficaz e eficiente,
agilizando a solugdao das situacdes cotidianas, racionalizando métodos e reduzindo a
circulagdo de processos e documentos em meio fisico;

Os Sistemas de Informatica Integrados de Gestao Publica sdo necessarios para o
fortalecimento institucional e para o aperfeicopamento dos mecanismos de carater legal,
administrativo e tecnologico vinculados a administracdo municipal, bem como deverdo
compor uma solucdo Unica, totalmente integrada entre si e comunicativa, para o bom e fiel
andamento dos servicos publicos prestados a comunidade;

Busca-se, ainda, uma maior integracdao dos processos e uma potencializacdo da
eficiéncia administrativa como um todo. Assim, com a presente contrata¢do, esta
Administragao almeja alcangar mais agilidade na execucdo das tarefas entre os setores, por
meio dos sistemas integrados entre si, e que funcionem a partir de banco de dados Unico
ou com integragdes nativas entre bancos, permitindo uma maior seguranca relacional dos
dados, uma efetiva integridade e a gradativa eliminacdo de informacdes conflitantes em
mais de um banco de dados da municipalidade;

A entidade também tem a necessidade de manter em pleno operagdo as atividades
do funcionalismo publico, é justamente para que se possa realizar uma administracdo de
exceléncia, servindo ao cidaddo e promovendo a cidadania, que se faz necessario a
contratagdo de um sistema informatizado capaz de auxiliar a rotina administrativa do
Gestor e dos Servidores do Municipio;

Deve-se considerar (ue, a sociedade de um modo geral, espera dos Gestores
Municipais uma atuagdo incvadora, com foco em resultados, capaz de oferecer solucdes
para problemas complexos e interdisciplinares. Um software inteligente é capaz de
automatizar vadrios procedimentos inerentes a area de atuacdo dos Gestores e Servidores
do Municipio, reduzindo erros e o retrabalho, além do dispéndio de tempo e recursos
humanos. Diversos sdo os Entes Ptiblicos, em todo territério nacional, que utilizam solugdes
tecnoldgicas que permitem o alcance de melhores resultados, aumento de receitas e a

2




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

diminuicdo de custos operacionais, de forma mais eficiente e menos burocratica;

3.1 - IDENTIFICACAO DAS SOLUCOES

— B
Item ' Descricdo da solucdo (ou cenario) Andlise
: | Os servicos técnicos de implantagdo e cessdo

! |de uso temporario e manutengdo do sistema
de Recursos Humanos com Folha de

' Pagamento

Considerando que a aquisicdo desses servigos sao
essenciais para o bom funcionamento do Sistema
de Saude do Municipio.

3.2 - ANALISE COMPARATIVA DE SOLUGOES

Um sistema integrado de Recursos Humanos (RH) e Folha de Pagamento é essencial
para otimizar processos administrativos, garantir conformidade legal e melhorar a
experiéncia dos colaboradores. Abaixo, apresento uma analise detalhada das solugdes
possiveis, considerando requisitos técnicos, operacionais e estratégicos:

1. Requisitos Funcionais do Sistema
Para atender as necessidades de RH e folha de pagamento, o sistema deve incluir:

o Gestdo de Pessoal: Cadastro de colaboradores, historico profissional, contrato,
beneficios (satde, vale-transporte, etc.).

Controle de Ponto e Jornada: Registro de horas trabalhadas, banco de horas,
integracdo com dispositivos biométricos ou aplicativos moveis.

Folha de Pagamento: Calculo automadtico de saldrios, impostos (INSS, IRRF),
descontos, adicionais (hora extra, insalubridade), 132 salario e férias.

Compliance Legal: Atualizagdo automatica de tabelas governamentais (ex.: Tabela
INSS) e geracao de relatorios obrigatdrios (eSocial, DIRF, RAIS).

» Gestdo de Performarnice: Avaliagdes de desempenho, metas individuais e feedbacks.

Autoatendimento: Portal do colaborador para acesso a holerites, solicitagdo de férias
e atualizagdo de dados pessoais.

| e : N
‘4 — REGISTRO DE SOLUCOES CONSIDERADAS INVIAVEIS

Sobre a demanda em comento, ndo ha no mercado muitas solugdes disponiveis para
estudo da viabilidade, sendo a aquisicdo. A ndo realizagdo do mesmo impossibilitara o
atendimento adequado a populagdo como um todo, causando sérios prejuizos as atividades
desempenhadas por essa secretaria.

S
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5 — DESCRICAO DA SOLUGAO A SER CONTRATADA

A solucdo a ser escolhida por esta administragao deve estar adequada ao uso do gestor
publico e ao cidaddo de forma mais abrangente possivel, com acesso por meio de qualquer
equipamento que tenha acesso a um navegador de internet;

O Software devera ter acesso durante as 24 (vinte e quatro) horas por dia, 7 (sete) dias
por semana, em todos os dias do ano. Este acesso devera ser nativamente WEB com
Integracdo e compartilhamento de informagoes em tempo real sem limitadores de usuario,
com modo de licencas de uso; '

Devera ser gérantido atendimento para suporte técnico remoto, no horario das 08h as
12h e das 14h as 17h, de segundas as sextas feiras, através de técnicos habilitados como
objetivo de:

o Esclarecer possiveis dividas que possam surgir durante a operacdo e utilizagdo dos
s sistemas;

e Auxiliar na recuperacio da base de dados por problemas originados em erros de
operacdo, queda de energia ou falha de equipamentos;

e Orientar os servidores na operagdo ou utilizagdo dos sistemas em funcao de substitui¢ao
de pessoal;

e Auxiliar o usuario, em caso de duvidas, na elaboragdo de quaisquer atividades técnicas
relacionadas a utilizagdo dos sistemas;

Para viabilizar o funcionamento da solugdo, deverd ser realizar a implantagao,
compreendendo o diagnostico, configuragdo, habilitagdo do sistema para uso,
conversdo/migracdo e o aproveitamento de todos os dados cadastrais e informagdes dos
sistemas em uso. A migragio compreende a conclusdo da alimentacao das bases de dados
e tabelas para permitir a utilizacdo plena de cada um dos softwares e aplicativos;

Para capacitacdo dos usuérios devera ser apresentado, Plano de Treinamento destinado
3 capacitagdo dos usudrios e técnicos operacionais para a plena utilizagdo das diversas
funcionalidades de cada um dos sistemas, abrangendo os niveis funcional e gerencial;

Para suporte técnico, o atendimento as solicitagoes de suporte devem ser providas
presencialmente ou remotamente via telefone, e-mail, ferramenta de registro de chamados
e chat, por técnico apto a prover o devido suporte ao sistema;

A solucdo deve garantir a integragdo e unificagdo das informacdes. Sendo possivel optar
pela ndo integragdo entre cadastros, permitindo a indicagdo, pelo administrador do
sistema, de usudrios que poderdo decidir quanto a integragdo entre 0s sistemas pendentes.
Dever4 possibilitar a criagdo de campos personalizados dentro dos cadastros dos sistemas.
Possuir capacidade de integragdo com outros bancos de dados;

Possuir ainda, capacidade de exportar, via fonte de dados, informacdes para que outros
sistemas de informacdo possam gerar bancos de dados. Permitir o controle de acesso com
o uso de senhas, contendo controle de permissdes de acesso tanto por usuario quanto por
grupo de usudrios, com defini¢ao das permissoes para alteracdo, inclusao, exclusdo e outras
acBes da aplicagdo como: estornar, cancelar, calcular, desativar, dentro de cada modulo,
individualmente;
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Permitir alterndncia entre sistemas e entidades, sem necessidade de novo login,
permitindo que, na mudanca de entidades, o usuario seja automaticamente redirecionado
para 0 mesmo exercicio;

Permitir que os relatérios solicitados sejam executados em segundo plano, permitindo
ao usuario continuar trabalhando enquanto o relatdrio é gerado, com notificagao em tela
assim que o relatério for gerado, ou opgdo de abertura automatica, independente da pagina
em que o usuario esteja acessando;

Permitir a utilizacdo de elementos visuais no layout dos relatérios, como: textos,
imagens, linhas, quadrados, retangulos, circulos, campos calculados, codigos de barra,
codigos QR e graficos;

Possibilitar a assinatura digital de documentos nos formatos PDF, XML e TXT. Permitir
também que o cidaddo também realize assinatura digital de documentos diretamente pela
aplicagdo, sem necessidade de utilizar outros sistemas ou recursos, exceto aqueles
necessarios para acesso ao dispositivo de leitura do certificado digital na maquina local do
préprio usuario;

Possibilitar que um documento seja assinado digitalmente no sistema, e que, apds a
assinatura, o usudrio possa remeter o documento a outro usudrio, que recebera notificagao
dentro do préprio sistema de gue existe documento aguardando sua assinatura;

Oferecer total seguranca contra a violagdo dos dados ou acessos indevidos as
informacdes. Essa seguranca total deve ser aplicada em camadas que vao desde validagdes
no lado cliente, passado pelo canal de comunicagdo, aplicando restricdes de acesso aos
enderecos e portas dos servicos. Possuir recursos de seguranga no SGBD para impedir que
usuarios ndo autorizados obtenham éxito em acessar a base de dados para efetuar
consulta, alteracdo, impressdo ou copia;

Objetivando atender a regras impostas pela LGPD (Lei Geral de Protegdo de Dados), os
sistemas devem ter no minimo: permitir acesso apenas por usuarios devidamente
cadastrados, que disponham de usudrio e senha; Qualquer alteracdo realizada nos
cadastros devem ser registradas através de auditoria, permitindo sua rastreabilidade;

Permitir que o cidaddo solicite, através de protocolo online, relatério das alteragdes as
quais seus dados pessoais foram submetidos;

Celeridade e qualidade das atividades desempenhadas pelos Servidores da Entidade,
propiciado pela automatizagdo de fluxos de trabalho por sistemas informatizados.
Alinhamento na Gestdo Municipal, pela ampliagdo da capacidade de atendimento as
demandas, que permitira ao Gestor uma tomada de decisdo precisa e eficaz. Modernizagao
da arquitetura tecnoldgica das solugdes de software do Municipio. Redugdo de gastos
relacionados a infraestrutura de tecnologia.

6 — ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATACAO

Conforme detalhado na Nota Técnica anexa a este Estudo Preliminar, a qual consolida
a pesquisa de precos relativa a contratagdo em tela, apurou-se o valor global médio
estimado de RS 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais), resumida na Planilha de Cotagao
de Precos abaixo:
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ITEM DESCRICAO QUANTIDADE | MEDIDA V. UNIT V. TOTAL

1 |Prestagdo de servigos técnicos de 12 Més R$ 1.600.00 R$ 19.200,00
implantacdo e cessdo de uso
temporario e manutengdo do
sistema de Recursos Humanos com
Folha de Pagamento, Contracheque
na web para atender as demandas da
Prefeitura e Suas Secretarias.

‘7 DECLARACAO DE VIABILIDADE DA CONTRATACAO

P

Os estudos preliminares evidenciam que a aquisicdo pretendida, com vistas ao
atendimento das demandas do Municipio, mostra-se tecnicamente possivel e
fundamentadamente necessaria.

Diante do exposto, declaramos ser vidvel a aquisi¢do do ponto de vista técnico e
gerencial, sendo necessaria analise de viabilidade econémico-financeira e juridica pelas
autoridades competentes para que ela possa tomar ciéncia do ato e as providéncias
cabiveis.

8 — APROVAGAO E ASSINATURA

P
A L.«-«(\_/
ERIVAN SAﬁTOb SILVA Lt o)
Sec. Municipal de Administragiio e RAYA DL OLIVEIRA MATOS
planejamento Setor de Compras
Em: 06 /0) 12025. Em:0L /9] 12025.
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TERMO DE REFERENCIA

DO OBJETO:

| Constitui objeto deste Termo de Referéneia a apresentagdo de parametros e elementos descritivos para a
restagiio de servigos téenicos de implantagiao ¢ cessio de uso temporario ¢ manuteng¢io do

tema de Recursos Humanos com Folha de Pagamento, Contracheque na web para atender as

Cemandas da Prefeitura ¢ Suas Secretarias.

Conforme quantitatiyvos constantes no iem 10 deste Termo de Releréncia.

“aturesa da contratagao: Locagao

Revime de execugdo: mdireto

Prazo de vigéneia da contratagao: 12 (Doze) meses, a contar a assipatura do respectivo instrumento

mitratual.
A i-'l‘NDAMENTA(".&(), DA l)ESCRlCAO DA SOLUC:\O E DO FUNDAMENTO LEGAL

L contratagio de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado laz-se necessiria em vista da
Ceidade da Prestaciao de servicus téenicos de implantagido ¢ cessiio de uso temporario ¢
canuteneao do sistema de Recursos Humanos com Folha de Pagamento, Contracheque na para
cnder as demandas da Prefeitura ¢ Suas Secretarias, para tanto. a Administragio preocupou-se¢ cim

{zar um procedimento com a melhor relagao custo-beneficio mediante a estipulagio de critgrios de aferigao da
dlidade

\ssini sugeresse a formalizagao de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
Secificado, sob o eritério de julgamente de menaor valor global, visando ao atendimento dos prineipios da

nomicidade ¢ apresentando a competivvidade. lembrando que « cconemia de escala estd sendo levada em
aeideracio. consoante assevera o art 18, VI de o art. 23. da Lei Federal n® 14.133/2021, prevalecendo.

Lo, N presente caso. a ceonomicidade coma interesse da Administragao,
DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

L Tiens do objeto deste Termo de Referéneia sera prestado de forma indireta.
Os objetos deverdo ser fornecidos no prazo de vigéncia do contrato, com vigéncia at¢ 60 (sessenta) dias.
aiados a partir da assinatura do contrato. com a efetivo fornecimento dos objetos nos locais a serem definidos
Ldministracio. de forma pareelada. o partir das ordens de fornecimento
Caberd dnica e exclusivaniienic @ CONTRATADA a responsabilidade pelo transporte. carga. descarga ¢

aem dos materials

L o ubieto ndo esteja de acordo con as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitanle n2o 0 aceitara ¢
futo, que devera ser encaminhado o autoridade superior, sob pena de

crnte circunstanciado  de

.!-\.:'.\:iin|:.d&uh’. ,

A EXECUCAO DO OBJETO

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
Olerecer todas as condicoes ¢ informagdes necessarios pari gque a CONTRATADA possa executar os
 dentro das especificagoes exigidis neste Termo de Referénein:
Liitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
servados os procedimentos do Sisterna de Registro de Piegos:
| neaminhar a nota de cinpenho pai g contratada:
[ Prestar as espectticagues ¢ o ceclarecimentos gue venham a ser solicitados pela CONTRATADA.
sporcionando todas as condigOes prra que a4 mesma possa cumprir suas obrigagoes dentro dos prazos

Aabielecidos:
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LA, Acompaithar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da  Administragao

peciabmente designado para tanto:
| 6. Notiticar. par escrito. 1 CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falthas no curso de execuciio do
airato, aplicando. se for o caso. as penatidades previstas neste Termo de Referéncia:
Paoar a fatura ou notd fiscal devidamente atestada. no prazo ¢ forma previstos neste Termo de Referencia.
¢ A Administraciio terd @ opgdo doeextinguir o contrato. sem onus. quando nao dispuser de creditos
“amentarios para sua continuidade ou quando entender que o conirato nao mais lhe oferece vantagem.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

1 Lxecutar 0s servicos conforme especificagdes da proposta, com 0s IeCurses necessarios ao prefeito

mprimento das clausulas contratuais.

Aceitar 0s geréscimos ¢ supressoes de até 23% (vinte e cinco par cento) propostos pela administragdo da
reteitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA. conforme previsto no art. 125, da Lei 14.133/21;

' 3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos scus empregados no

miprimento das obrigagoes contraidis nesta licitagao:

Lessarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA ¢/ou a terceiros,
woeados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.
Uanter durante @ esecucdo do contrato. em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as

Ldicoes de habilitagio ¢ quadificagio eaigidas na contratagao.

6 Responder por os danos ¢ prejuizos decorrentes de paralisagoes dos servigos. salvo na acorréncia de motivo
lorea maior, apurados na forma da lepislagdo vigente, ¢ desde que comunicados 4 CONTRATANTE no prazo
18 (quarenta ¢ 0ito) horas do fato. ou du ordem expressa ¢ escrita da CONTRATANTE.

Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente. as obrigagoes assumidas. nem
beontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de

Senc ou na minuta de contrato:

5 Kesponsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas. previdencidrios. fiscais, comerciais.
dis. fretes. seguros. deslocamento de pessoal, prestagao de garantia ¢ quaisquer outras que imcidam ou venham a
cidir na execugao do contrato:

1§ Submeter-se-d a todas as normas ¢ condigoes do Termo de Referéncia ¢ seus anexos. que integram este

ntrato, independente da transcrigao.

' 10, Reparar. corrigir, remover. reconstruir ou substituir, as suas expensas. no total ou cm parte, 0s SCrvVIcos

Lados em que se verificarem vicios. defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo ou dos materiais
reondos, a critério da Adminisiragao:

tilizar empregados habilitados ¢ com conhecimentos téenicos dos servigos a screm executados. de

pormidade com as normas ¢ determinigoes em vigor:
A GESTAO B FISCALIZACAO DO CONTRATO

v\ oestdo ¢ a liscalizagdo do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados a Preleitura
Sipal o Sro Rayan de Oliveira Matos. inserito na matricula sob o n 201073, respectivamente, aos quais
petitn dirimir as dividas que surgirem no- curso da execugio do contrato ¢ de tudo dara cicncia a
dministragiio.

\ fiscalizagio de que trata esta cliusula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,
lusive perante terceiros. por qualgue wregularidade, ainda que resultante de imperleigoes 1éenicas. Vicios
bitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior €. na ocorréncia desta, ndo implica em
csponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes ¢ prepostos, em conformidade com a Lei
332021,

O seal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato.
Lando din, més ¢ ano. bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos, determinando o que for

wioa regularizagio das falas oo defeitos observados ¢ encaminhando 0s apontamentos a autoridade

petente para as providencias cabivers
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ZITERIOS DE MEDICAO F DE PAGAMENTO

valor previamente estimado di contratagao devera ser compativel com os valores praticados pelo
o, considerados os precos constantes de bancos de dados piblicos e as quantidades o serem contratadas,
das a potencial economia de escala ¢ as peculiaridades do local de exccugio do objeto,
O valor estimado seri definido. portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagiao dos
Lrdmetros previstos no § 17doart. 23 da Lei n® 14.133. de 2021.
() orcamento estimado da contratagio tera carater sigiloso. com a devida classificacio do nivel de acesso,
0 prejuizo da divulgacao do detalhamenite dos quantitativos ¢ das demais informagoes pecessarias para a
Ahoracio das propostas. Contudo. o sigilo ndo prevalecera para os 0rgdos de controle interno ¢ externo.

SESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

Clecionado o fornecedor proporeate da melhor oferta. assim considerada a menor proposta por
dor elobal, desde que apresente o seeuinte documentagdo ¢ na seguinte forma:

1. HABILITACAO JURIDICA:

|.1. A Habilitagiio Juridica seri comprovada mediante a apresentacio dos seguintes documentos:

) Registro Comercial. no caso de empresa individual:
VLo Constitutivo. statwto ou Contrato Social em vigor. devidamente registrado. em se tratando de
Olicdades comerciais, com suas alleragdes supervenientes cin vigor ou altima alieragio consolidada ¢, no
cuso de sociedade por agoes. acompanhado de documentos comprobatorios de elei¢do de  seus
administradores:

o) insericdo do ato constitutivo. no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio:

1y Decreto de autorizagio. em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, ¢
a0 de registro ou HULoriZagao pard funcionamento. expedido pelo Orgao competente. quando a atividade

Assim 0 exigir.
ULARIDADE FISCAL ¥ TRABALHISTA:
1. A Reeularidade Fiscal ¢ Trabathista serda comprovada mediante a apresentagoes dos seguintes
cumentos:
Pprava de inscricao no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF);

 Prova de Reeularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certidao conjunta negativa de
Chitos relativos a tributes federais ¢ da Divida Ativa da Unido fornecida pela Sccretaria da Receita

cral do Ministério da Fazenda ¢ pela Procuradoria da Fazenda Nacional):

v de regularidade com a farenda Cetadual relativo ao domicilio ou sede do licitante
" e reaulardade coma ra o M weinal rel: vy aey o ] u sede d v LTt
va de regularidade com a Fazends Municipal relativo 20 GOMIEHIO OU SCAE A8 iCitante

vova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGIS), atraves do
(Certificado de Regularidade do FGTS -CRE;

Prova de inexisténeia de débitos inadimplidos perante a Justica do ‘Trabalho, mediante apresentagao de
stidao neaativa de Débitos Trabalhistas:
ALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:
\ Qualifica ao Feondmico-linanceira serd comprovada mediante a apresenta ao dos
guintes documentos:
ertiddo negativa de fuléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitanic valida na data da

weoa das propostas ¢ de inicio da abertura dos envelopes. Caso o documento nao consigne prazo de
de. <erd considerada valida s certiddo com data de expedicio ou revalidacio dos tltimos 60 (sessenta)

s odata d thizagio da b Hugao.
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7.4. QUALIFICACAO TECNICA:

74.1. A Qualificagic Técnica seri comprovada mediante a apresentagio dos seguintes

doucumentos:

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente ¢ compatiy ¢l em caracteristicas.
quantidades ¢ prazos comn o objeto da licitagio, através da apresentagfio de um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito publico ou privado.

. DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

8.1 Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da

sepuinte dotagao orgamentaria:

execucio do objeto contratado correrdo a conta da

UNIDADE

PROJETO/ATIVIDADE

ELEMENTO DE DESPESA|

FONTE

0406 — Sec. Municipal de
| Administragdo ¢ Planejamento
| U610~ Fundo Municipal de Satde
0711 — Fundo Municipal de
Assisténcia Social
fU16 - Fundo Municipal de
Prevideéncia Social

9. DA LEGISTACAO

9.1

) SR

2063 - Manuiengio de Servigos
de Tecnologia de Informacgiio e

Comunicagiio

33904000 — Serv. Téc. Da
Informagio ¢ Comunicagio -
Pessoa Juridica

1.500.0000
1.501.0000 |

I

A contratagdo sera realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021. devendo observar as leis,

decretos. regulamentagdo, portarias ¢ normas federais, estaduais e municipais diretamente ¢ indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcentratadas.

U 7. Na elaboragio do objeto contratado dever o ser observados os docuimentos abaixu. assim coma toda a
icuislagdo municipal, estadual, federal pertisente, independente de citagdo:

¢ Codigos, leis, Decretos, Portarias ¢ Normas Federais, Estaduais ¢ Municipais:

«  Normas brasileiras eluboradas pela Associagio Brasileira de Normas Técnicas - ABNT:
«  Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego - TEM;

+  Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

(0. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Sara eleito desta contratagio, o orgaticino estimado, correspondente ao critério maximo de aceitabilidade do pregu
. iubal ¢ de: RS 19.200,00 (Dezenove mii ¢ duzentos reais).

DESCRIGAO

TEM

implantagdo e cessio de uso
| (emporario ¢ manutengdo do

sistema de Recursos Humanos com
Folha de Pagamento, Contracheque
na web para atender as demandas da

| Prefeitura ¢ Suas Sccretarias.

| Prestagdo de servigos téenicos de

" QUANTIDADE | MEDIDA_

N—

V. UNIT

V.TOTAL

12

T RS 1.600.00 |

Més

Sec. M

ERIVAN 87

Leg
OSSILVA

unicipal de Admihistragdo e plangjamento

R$ 19.200.00
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S CADASTRC NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
|
NUMERQ DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
| | 05.481.412/0001.04 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 13/01/2003
: MATRIZ CADASTRAL
[NOME EMPRESARIAL
E COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA
TULC DG ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Ay ME
CODIGO E DESCRICAO TA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
£2.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servicos em tecnologia da informagéao (Dispensada *)

| [CODIGG E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
| | 47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica (Dispensada *)
| | 62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda (Dispensada *)
| | 82.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamente de programas de computador customizaveis (Dispensada *)
| | 62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis (Dispensada *)
| 62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao (Dispensada *)
63,11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagao e servigos de hospedagem na internet
- | (Dispensada *)
| | 64.19-4-00 - Portais, provedores de conteudo e outros servigos de informagao na internet (Dispensada *)
I | 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada *}
[ | 74.20-0-05 - Servigos de microfilmagem (Dispensada *) )
! | 74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas & técnicas nélo especificadas anteriormente (Dispensada *)
|

| | 77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios (Dispensada *)

| | 82.11-3-00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo (Dispensada *)

! | 82.19-8-99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados

I anteriormente (Dispensada *)

| | 82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especiticadas anteriormente
| 65.99-6-03 - Treinamento em informatica (Dispensada *)

| 65.959-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)

| 95.11-8-00 - Reparacao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos (Dispensada *)

| COCIGO £ DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
[ 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

NUMERO COMPLEMENTO
913 ANDAR: 1;

ER BARROMISTRIT MUNICIPIO UF
| | 44.054-005 PARQUE IPE FEIRA _DE SANTANA BA
Il | B — R
| | ENDERECT ELETRONICO TELEFONE
| ll CONTATO@COPAMINFORMATICA.COM.BR (75) 3224-0058
|

[ ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
| b
| [ SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
| ATIVA 03/11/2005
| | MOTIVE DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
1 Ahmd whkkkh R

') A disoensa de alvaras e licencas & direito do empreendeder Gue atende acs requisitos constantes na Resolugdoe CGSIM n® 51 de 11 de
i ou da legislagdc propra encaminhada ao CGSIM pelos entes federalivos, ndo tendc a Recelta Federal qualquer
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ALTERACAO CONTRATUAL N7 £ CCx ISULIDACAO DA SOCIEDADE COPAM
INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA

ONPY 7 05.481.412/6001-04

MARIA NEIDE DE SANTANA RIS, nucionalidade BRASILEIRA, nascida em 15/12/1966, casada em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ADMINISTRADORA, CPF n° 382.316.895-91, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 0382035291, orgio expedidor SECRETARIA DE SFGURANCA PUBLICA - BA,
residente e domiciliado(a) no(a) TRAVESSA JANDAIA, 08, PARQUE IPE, FEIRA DE SANTANA,
BA, CEP 44054650, BRASIL.

MARCUS WELBY RIBEIRQ DOS REIS. nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 18/08/1973,
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BEMS, EMPRESARIO, CPF n® 606.455.635-87,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 0475546229, orgao expedidor SECRETARIA DE SEGURANGA
PUBLICA - BA, residente e domiciliado(a) no(a) T‘{AVESSA JANDAIA, 08, PARQUE IPE, FEIRA
DE SANTANA, BA, CEP 44054650, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome emypresarial COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n® 29202545801, com sede Rua Antonio Carlos Magalhdes, 913, Andar 1, Parque Ipé
Feira de Santana, BA, CEP 44054005, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF
sob o 0% 05.481.412/0001-04, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragiio
coniratual e consolidagdo, nos termos da Lei n® 10,406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas
clausulas seguintes:

COBJETO SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. A socicdade passa a ter o scguinte objeto:

LOCACAO DE SOFIWARES E DE HARDWARE; CESSAO DE USO DE SOFTWARES;
CONSULTORIA E ASSESSORIA EM  RECURSOS HUMANOS, CONTROLE INTERNO,
LICITACOES E CONTRATOS, PLANEJAMENTO E EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO;
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS £/0U° PROGRAMAS (SOFTWARES); SERVICOS DE
MICROFILMAGEM; PREPARACAGC DE- DOCUMENTOS E SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO; PRESTACAC DE SERVICOS DE DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS
COM CERTIFICADO DIGITAL; SERVICOS DE INFORMATICA; REPARACAO E MANUTENCAO
DE COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS PERIFERICOS; TREINAMENTO EM INFORMATICA,;
HOSPEDAGEM E CONSTRUCAO DE PAGINAS DE INTERNET; COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTOS, MATERIAL DE INFORMATICA,
EQUIPAMENTOS DE REDE, SOFI'WARES E DE ESCRITORIO.

CNAE FISCAL

6209-1/00 - suporte técnico, manulengdo e ouurcs servicos em tecnologia da informacgio
4751-2/01 - coméreio varejista especializado em equipamentos e suprimentos de informitica
¥599-6/04 - treinamento em desenvolvime .1:0 rni1 -\10'111 e gerencial

8599-6/03 - treinamento em informiatica

B299-7/99 - outras atividades de servicos p;u i. J.Ua pnnup..d mente &8s empresas ndo cspecificadas
aiteriormente

§219-9/99 - preparagio de documentcs e :‘:ervigqs'cspc‘cializadcas de apoio administrativo nio
especificados anteriormente

8211-3/00 - servigos combinados de escritorio e apoio administrativo
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ALTERACAO CONTRATUAL N* 7 F CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE COPAM
(INFORMATIOA ECONSULTORIA LTDA
CNPJ n° 45.481.412/0001-04

7733-1/00 - aluguel de miquinas e equipamentos para escritorio

7490-1/99 - outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nio especificadas anteriormente
7420-0/05 - servigos de microfilmagem

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
6319-4/00 - portais, provedores de conieddo € outros servigos de informagao na internet
6311-9/00 - tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na
internet

6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informagao

6203-1/00 - desenvolvimento ¢ licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizdveis
6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

951 1-8/00 - reparagao ¢ manutengio de compuadores e de equipamentos periféricos

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEGUNDA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
do contrato social permanece em FEIRA DE SANTANA-BA.

CLAUSULA TERCEIRA. As Cliusulas e condigdes estabelecidas em atos jd arquivados e que nao
foram expressamente modificadas por esta alleragdo continuam em vigor.

Em face das alteracdes acima, consolida-se¢ o contrato social, nos termos da Lei n® 10.406/2002,
mediante as condi¢oes e clausulas seguintes

DA CONSOLIDACAQ

MARCUS WELBY RIBEIRO DOS REIS nacionalidade BRASILEIRO, nascido em 18/08/1973,
CASADO em COMUNHAQO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF/MF n° 606.455.635-87,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 0475546229, 6rgido expedidor SECRETARIA DE SEGURANCA
PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliado na TRAVESSA JANDAIA, 08, PARQUE IPE, FEIRA DE
SANTANA, BA, CEP 44.054-650, BRASIL.

MARIA NEIDE DE SANTANA REIS nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 15/12/1966, casada em
COMUNHAO PARCIAL DE BENS, ADMINISTRADORA inscrita no CRA-BA sob. n.° 22990,
CPE/ME n° 382.316.89591, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 0382035291, 6rgdo expedidor
SECRETARIA DE SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliada na TRAVESSA JANDAIA,
08. PARQUE IPE, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44.054-650, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial COPAM INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia,
sob NIRE n° 29202545801 com inicio da atividade em 13 de Janeiro de 2003, e sede Rua Antonio Carlos
Magalhdes, 913, Andar 1, Parque Ipé, Feira de Santana, BA, CEP 44.054-005, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o 1° 05.481.412/0001-04, deliberam de pleno e comum
acordo ajustarern a presente consolidagio contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante as
condigocs estabelecidas nas clausulas scguintes:
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